Relatus ergò, iuxta consuetudinem solus iterum permanebat, & stare quidem propter recentes plagas non poterat, orans verò prostratus, post orationem clara voce dicebat;

Atrociissimè verbis ratur à deo monibus.

cebat; Eccè ego hīc sum Antonius? non fugio vestra certamina, etiam si maiora facias: nullus me separabit à charitate Christi. Psallebatque dicens; Si consistant aduersum me casta, non timebit cor meum. Talia eo dicente, bonorum hostis diabolus admiratus, quod post tot verbera fuisse a ipsis reuerti, congregatis canibus suis, & proprio furore se laniāt. V idetis, ait, quod nec spiritu fornicationis, nec corporis doloribus superatus, in super audacter lacefuit nos. Omnia arma corripit, acrius nobis impugnandus est. Sentiatur, debet scire, quos prouocet. Dixit, & in adhortantis vocem audiētum turba consentit: quia innumerāt diabolus habet artes nocendi. Sonitus igitur *Varia dæ* repentinus increpuit; ita ut loco funditus agitato, & parietibus patefactis, multifaria monum *da*monum exinde turba se effunderet: nam & bestiarum, & serpentium formas induentes; omnem protinus locum repleuere phantasijs leonum, taurorum, luporum, aspidum, serpentium, scorpionum, necnon & pardorum atq; vrsorum. Et hæc singula secundūm suam fremebant naturam. Rugiebat leo, occidere volens? taurus mugitu & cornibus minabatur? serpens sibilo perlongabat? luporum impetus inhiabat? pardus discolor à tergo; authoris sui callidites varias indicabat. Truces omnium vultus, & vocis horridæ dirus auditus. Antonius flagellatus atque confossus, sentiebat quidem asperiores corporis dolores, sed imperterritus, durabat mente perugili. Et licet gemitum vulnera carnis exprimerent, sensu tamen idem permanens, quasi de inimicis luderet, loquebatur; Si virium aliquid haberetis, sufficeret unus ad prælium? sed quoniam Dominu vosenerante frangimini; multitudine tentatis inferre terrores: cùm hoc ipsum infirmitatis indicium sit, quod irrationabilium induit forms bestiarum. Rursumque confidens aiebat; Si quid valetis, si vobis mei potestatem Dominus dedit, eccè præsto sum: deponite concessum? Si vero non potestis, cur frustra ntimini? Signum enim crucis, & fides ad Dominum, in expugnabilis nobis murus est. Multa contra sanctum Antonium minantes, fremebant dentibus suis; quod nullus eorum tentamenta sequeretur effectus, sed maximè econtrari gigneretur illusio.

Psal. 26.

Non oblitus Iesu colluctationis serui, eidem protector factus est. Denique cùm elevarer oculos, vidi desuper culmen aperiri; & deducitis tenebris, radium ad se lucis influere. Post eius splendoris aduentū, nec demonum aliquis apparuit, & corporis dolor exemplò deletus est. Aedificium quoquè, quod paulo ante dissolutū fuerat, instaurarū est. Illic præsentiam Domini intellexit Antonius, & ex intimo pectori trahens longa suspiria, ad visionē, quę ei apparuerat, loquebatur, dicens; Vbi eras, bone Iesu? vbi eras? Quare non à principio affuisti, vt sanares vulnera mea? Et vox ad eum facta est, dicens; Antoni, hic eram: sed expectabam videre cerramen tuum. Nunc autem quia dimicando viriliter non cessisti, semper auxiliabor tibi; & faciam te in omni orbe nominari. His auditis exurgens, intantum roboratus orabat, vt intelligeret se plus recepisse tunc viriū, quam antè perdiderat. Erat autem tunc Antonius annos natus trigintaquinque.

Exinde cùm voluntari prompta merita religiosa succrescerent, vadens ad supradictum senem, precabatur vt in deserto pariter abirent. Causante illo senile æcum & rei nouitatem, solus contendit ad montem, & eremii adhuc monachis ignotæ vitæ, rupto petit eremum. meū, viam conatus est pandere. Sed nec tunc cessauit infatigabilis aduersarius? nam impedire eius propositum volens, argenteū discum in itinere proiecit. Quo viso, Antonius callidi artificis agnouit astutiam? stansque intrepidus, & discum toruis intuens ligni dēmo oculis, doli authorem inphantasmatē obiurgabat argenti; talia secum reputans? Vnde hic in deserto discus? auum hoc iter est? nulla sunt vestigia commenantum? lapsus defarsina, præ magnitudine latére non potuit? sed & qui perdiderat reuersus, ob solitudinem locorum inuenisit profecto, quod ruerat. Hoc artificium, diabole, tuum est? non impedit voluntatem meam? argentum tuum tecum sit in perditionem. Hęc illo dicente, discus, vt fumus à facie eius evanuit. Dehinc non vt antè inphantasmatē, sed ingentem auri massam in itinere conspexit. Verum hanc vtrum diabolus simulauerit, an ad Antonium probandum, quia nec veris opibus inescaretur, virtus cælestis ostendit, ignoratur? hoc tamen agnouimus, quia quod visum est, aurum fuit. At ille magnitudinem admiratus radianis metalli, rapido cursu, quasi quoddam vitaret incendium, ad montem usque perrexit? ibique flumine transuadato, inuenit castellum desertum, plenum ob tempus & solitudinem venenatorum animalium, in quo se constituiens nouis hospes habitauit. Statim ad eius aduentum ingens turba serpentium, quasi per-

Signum crucis & fides ad dominū, murus in expugnabilis.

Petit eremum.

Insidię mānis.

dēmo

nisi.

fugit auro

conspicio.

secutorem passa, profugit. At ille obstruso lapidibus introitu, panes mensium sex, ut Thebeis mos est, secum recondens, nam crebro per annum incorrupti durare solent; necnon & exiguum habens aqua, solitarius perdurabat, nusquam inde procedens, nunquam aliquem suscipiens: intantum, ut cum bis in anno per teatum desuper panes acciperet, nullum cum deferentibus haberet alloquium.

Multis igitur videndi eum desiderio, & studio requirendi ante ostium eius per noctans tibus audiebantur vt vulgi voces aduersum Antonium, tumultusque dicentium: Quid te nostris ingeis habitaculis? quid tibi & deferto? Abscede a finibus alienis: non potes hinc habitare, non nostras insidias sustinere. Et primò quidem, qui foris erant, existimabant aliquos homines scalis positis introisse, ibique contendere. Postquam autem per cauernam introscierent nullum viderunt, dæmones intellexerunt contra cum contendere, & nimio metu perterriti, Antonij auxilium flagitabant. At ille ostio propinquans, ad consolando fratres, ne timerent, atque vt inde recederent, precabatur, trepidantibusque asserebat a dæmonibus incuti metum. Signate vos, inquiens, & abite securi: ipsosque semetipso finite deludere. Itaque illis reuertentibus, hic remanebat illæsus nec vñquam in certamine lassabatur. Accedentium autem augmentum profectum, vel debilitas repugnantium, maximum eius contentioni leuamen addiderant, tum eius animo constantiam suggerebant. Rursusque ad crenum venientibus turbis, quidam mortuum eum se existimauerant reperturos, ille psallebat intrinsecus: Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant, qui oderunt eum, a facie eius: sicut deficit fumus deficiant, vt liquefacit cera a facie ignis, ita pereant peccatores a facie Dei. Et iterum: Omnes gentes circundederunt me, & in nomine Domini vindicau in eis.

Sic Antonius annis viginti solitariè transactis, atque ab hominum segregatus conspicibus, perdurauit. Cum ergo multorum, & propositum imitari cupientium, & notorium multitudine ad eum concurreret, necnon & patientium infinita se caterua conglomeraret, tandem penè iam per vim foribus euulsi, quasi ex aliquo cælesti * aditu consecratus apparuit. Obstupuerunt vniuersi & oris gratiam, & corporis dignitatem, quod nec per inquietem intumuerat, nec ieiunijs dæmonumq; certamine faciem eius pallor obsederat, sed econtrariò quasi nihil temporis egisset, antiquus membrorum decor perseverauit. Porro quanta miracula, quæ in illo animi puritas fuit! Nunquam hilatitate nimia resolutus in risum est, nunquam recordatione peccati tristia ora contraxit, non magnis stupentium se elatus est laudibus. Nihil in illo indecens solitudo, nihil asperum quotidiana cum hostibus bella contulerant, sed temperata mens æquali ad cuncta ferebatur examine. Plurimos igitur ab immundis spiritibus, & infirmitatibus varijs Dei gratia per Antonium liberauit. Sermo eius sale conditus consolabatur moestos, docebat inscios, concordabat iratos, omnibus suadens, nihil amori Christi anteponendum. Proponebatq; ante oculos bonorum magnitudinem futurorum, & Dei clementiam & beneficia retexebat indulta, quod proprio filio suo non pepercit Deus, sed pro nostra omnium salute eum tradiderit. Nec moraz plura audientium corda ad humanatum rerum contemptum hæc eius suasit oratio, & habitandæ creni istud eius exordium fuit. Quid sanè & Arsenoitarum oppido gestum sit, non transibo silentio. Nam cum fratres vellet inuisere, & riuulum fluminis Nili, qui crocodilis & multis eiusdem fluminis bestijs plenus erat, transuadare esset necesse, tam cum comitibus suis transiuit illæsus, quām inde redibat in columnis. Rursusque in pristinis laboribus perséuans, multos magisterio suo fratres confirmauit, ita vt breui tempore plurima fierent monasteria nouos, antiquosque monachos pro ætate vel tempore, paterno moderabatur affectu.

Concio S. Antonij ad discipulos.

Quadam autem die cum sanctus Antonius congregatis fratribus rogaretur, vt eis institutoria largiretur precepta, cum prophetica fiducia exaltans vocem, aiebat: Ad omnem quidem mandatorum disciplinam scripturas posse sufficere, sed & hoc optimo force, si mutuis se inuicem Fratres sermonibus consolarentur. Et vos ergo, inquit, vt patri referte, quæ nōstis, & ego, quæ per longam ætatem consecutus sum, quasi filii sindicabo. Hoc sit autem primū cunctis in commune mandatum, nullum in arrepti propensi vigore lassescere, sed quasi incipientem augere semper debere quod cœperit, persertim cū humanæ viræ spatia eternitati cōparata, breuissima sint & parua. Ita exortus, paululum siluit, & admiratus nimium Dei largitatem, rursus adiecit, dicens: In presenti hac

Dæmones
infestant
Antonium.

Psal. 67.

Psal. 117.

*adyto

Antonij exi
mia virtu
tes.

Item mira
cula.

hac vita æqualia sunt pro rerum commutatione commercia? nec maiora recipit ab eidente; qui vendit. Promissio autem vite sempiternæ vili pretio comparatur scriptum est enim; Dies vite nostræ septuaginta anni? si autem in potentatibus, octoginta anni? Psal. 39. quicquid reliquum est; labor & dolor est. Quando ergo octoginta, aut centum, aut multos annos laborantes, in Dei opere vixerimus, non par tempore regnaturi sumus in futuro? sed pro annis prædictis omnium nobis seculorum regna tribuentur. Non terram hereditabimus, sed calum? corpus quoquè corruptum relinquentes, id ipsum cum incorruptione recipiemus. Ergo, filoli, non vos aut tedium desatiget, aut vanæ glorie delectet ambitio. Non sunt enim condignæ passiones huius temporis ad superuentu- Rom. 8. ram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

Nemo, cùm adspexerit mundum, reliquise se arbitretur ingentia? quia omnis terra ad infinitatem comparata cælorū, breuis ac parua est. Si ergo nec vniuerso orbī renunciantes, dignum aliquid habitaculis possimus compensare cælestibus? se vnuſquisque consideret, & statim intelliget, paruis thesauris & parietibus, vel modica auri portione contempta, nec gloriari se debere, quasi magna dimiserit? nec tñdere, quasi parua sit receptus. Vt enim contemnit aliquis vnam æream drachmam, ad drachmas centum aureas conquirendas? ita etiam qui totius orbis dñominum dereliquit, centuplum de melioribus præmijs in sublimi sede recipiet. Ad summum, illud perspicere debemus, quod & si nostras velimus retentare diuitias, cùm lege mortis ab ipsis diuallamur iniuriant in libro Ecclesiastes scriptum est, Eccles. 2. Quia nescit homo, quid sit post eum in labore suo. Cur ergo non facimus de necessitate virtutem? Cur non ad lucranda regna cælestia vñtrò relinquimus, quod lucis istius sine perdenndum est? Nihil eorum curè sit Christianis, quæ secum auferre non possunt? illud potius debemus expetere, quod nos duocat ad celum? sapientiam scilicet, castitatem, iustitiam, virtutem, sensum peruigilem, pauperum curam, fidem in Christo robustam, animum iræ victorem, hospitalitatem. Hæc sectantes, Iohan. 14. mansionem nobis in terra quietorum secundum Euangeliū, præparabimus. Consideremus Domini esse nos famulos, & seruitutem debere ei, à quo creatus sumus. Vt enim seruos præteriti gratia famulatūs, præsens aut futurum non contemnit imperium, nec audet asserere, quod ex labore transacto instantis operis habere debeat libertatem, sed iugi studio (vt in Euangeliō scriptū est) eandem semper exhibet seruitutem, vt & domino placere possit, & metu lucretur & verberat. Sic & nos diuinis concurrat parere præceptis, scientes quod equus ille retrubitor, in quo quenque inuenierit, in eo sit indicaturus, quod prophetica per Ezechielem voce testatur. Nam & infelix Iudas, propter vnius noctis impietatem, omni præteriti temporis labore priuatus est. Ezech. 33.

Idcirò tenendus est continuus instituti rigor, habentibus Deum auxiliatorem, sic ut scriptum est; Rom. 8. Quia omni proponenti bonum, Deus cooperatur. Ad inertiam autem calcandam, Apostoli præcepta replicemus, quibus se mori quotidiè testabatur, similiiter & nos humana conditionis vitam ancipitem retrahentes, non peccabimus. Cùm enim excitati à somno, ad vesperam nos peruenire dubitemus, & quieti corpora concedentes, de lucis non confidamus aduentu, & vbiquè naturæ ac vita incerta memores, Dei nos intelligamus prouidentia gubernari? Hoc modo non delinquemus, aut aliqua fragili cupiditate raptabimur? sed nec irascemur quidem aduersus aliquem, nec terrenos congregare thesauros ambiemus? quin potius metu quotidiani recessus, & se iungendi coporis iugi meditatione, omnia caduca calcabimus. Cessabit mulierū amor, libidinis extinguetur incendium? inuicem nobis debita nostra donabimus, ante oculos semper habentes ultimæ retributionis aduentum? quia maior formido iudicij, & penarum timor horridus simul & lubricæ carnis incentiu dissoluit, & ruentem animam, quasi ex aliqua rupe, sustentat. Ideoq; precor, vt ad finem propositi omni labore tendamus. Nemo post tergum respiciens, Lot imitetur vxorem, præsertim cùm Dominus dixerit, nullum ponentem manum super aratrū, & respicientem retrorsum, dignum esse regno cælorum. Respiceret autem retrorsum, nihil aliud est, quam in eo pœnitere, quod cœperis, & mundanis rursus desiderijs obligari.

Nolite, queso, virtutis, tanquam impossibile, nomen pauere? nec peregrinum vobis, aut procū positum videatur hoc studium, quod ex nostro, Dei gratia præcedente, pendet arbitrio. Huius operis homini inserta natura est, & eiusmodi res est, quæ nostram tantummodo expectat voluntatem. Græci studia transmarina sectentur, & in alieno

Orbe constitutos, inanum literarum querant magistros? nobis verò nulla proficisciendi, nulla transfretandi fluctus necessitas imminet? in omni sede terrarum constituta sunt regna cælorum. Vnde Dominus in Euangelio ait; Regnum Dei intra vos est. Virtus, quæ in nobis est, mentem tantum requirit humanam. Cui enim dubium est, quia naturalis animæ puritas, si nulla fuerit extrinsecus sorde polluta, fons sit & origo omnium virtutum? Bonam necessè est esse eam, quam creauit bonus creator. Quod si forte cunctabimur, audiamus Iesum filium Nauem, populo dicentem; Rectum facite cor vestrum ad Dominum Deum Israël. Nec Iohannes dissonam tulit de virtute sententiam, prædicans; Rectas facite semitascius? siquidem hoc est rectam esse animam, cum eius principaliis integritas nulla vitiorum labo maculatur? si naturam mutauerit, peruersa tunc dicitur? si conditio seruetur? virtus est. Animam nostram commendauit nobis Deus, seruemus depositum, quale accepimus. Nemo causari potest extrinsecus situm, quod in se nascitur? facturam suam, qui fecit, agnoscat? opus suum inueniat, vt creauit. Sufficit nobis naturalis ornatus? nè detur pes, homo, quod tibi largitio diuina concessit. Opera Dei immutare velle, polluere est.

Illud etiam sollicitè prouidere debemus, vt tyrannicam iræ superemus insaniam, quia scriptum est, Iracundia viri institutum Dei non operatur. Et iterum, Desiderium concupiscentis parit peccatum? quo perfecto, mors gignitur. Diuinæ vocis præceptum est, vt iugi custodia tueamur animam nostram? quia exercitatos ad supplantandum habemus inimicos, demones scilicet, contra quos nobis, secundum Apostolicam contestationem, pugna sine intermissione est. Ait enim; Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem? sed aduersus principatus & potestates huius mundi, aduersus spiritalia nequitiae in cælestibus. Ingens eorum turba istum peruolat aërem? non procul à nobis hostium caterua discurrit. Et diuersitatem quidem eorum non est meæ paruitatis exponere, sed hanc majoribus concedo rationem. Quod autem in promptu est, & ignorare non expedit, dolos scilicet eorum aduersus nos compositos, breuiter indicabo. Hoc primum debemus mentibus affigere, nihil Deum fecisse, quod malum est, nec ab eius institutione dæmonum cœpisse principia? peruersitas ista, non naturæ, sed voluntatis est vitium. Boni etenim, vt potè à Deo conditi, ex proprio mentis arbitrio ad terras ruere de cælis? ibique in ecclisiis sordibus volutati, gentilitatis impias constituere culturas? & nunc de nobis torquentur inuidia, atque vniuersa mala commouere non cessant, nè pristinis eorum sedibus succedamus. Diuersa autem eorum & partita nequitia est. Quidam enim ad summum nocendi verticem peruenient, alij ex comparatione peiorum, videntur esse leuiores, atque omnes pro possibilitate virium, diuersa contra singulas causas sumptere certamina. Idcirco necessarium est, donum spirituum discernendorum à Domino petere, vt possimus tam fraudes eorum, quæ studia præudentes, aduersum disparem pugnam vnum Dominicæ crucis eleuare vexillum. Hoc munere Paulus accepto, docebat, dicens; Non enim eius ignoramus astutias. Ad cuius exemplum etiam nos oportet ex his, quæ passi sumus, mutuis nos inuicem instruere sermonibus.

Hostile illis contra omnes Christianos, maximè verò contra monachos & virginis Christi, odium est. Eorum semitis laqueos tendunt, eorum mentes impijs atque obsceneis cogitationibus nituntur euertere? sed nihil vobis in hoc terroris incutiant. Fidelium enim orationibus atque ſeiunijs ad Dominum, statim corruant? nec tamen, si paululum ceſſauerint, prorsus plenam putetis esse victoriam. Solent fauicij grauijs aſurgere, & mutata arte pugnandi, cum cogitatione nihil ēgerint, pauoribus terrent, affumentes nunc mulierum, nunc bestiarum, nunc serpentium formas, necnon & ingentia quædam corpora, & vsque ad teſtum domus porrectum caput, infinitas species & militum cateruas. Quæ omnia ad primum quoquæ crucis signum euangeliscunt. His quoquæ agnitis fallacijs modis, incipiunt praefagi, & futurorum dierum euangelius velle prædicere. Cumque & in his contēpti fuerint, ipsum iam suæ nequitiae principem, ac totius mali summitatem, ad subsidium sui certaminis vocant. Crebro denique Antonius talem à se visum diabolum afferebat, qualem & beatus Iob, Domino reuelante, cognoverat. Oculi eius ac si species luciferi? ex ore eius procedunt lampades incensæ. Crines quoquæ incendijs sparguntur, & ex naribus eius fumus egreditur, quasi fornicis cœtuantis ardore carbonū. Halitus eius, vt pruna, flamma verò ex ore eius glomeratur.

Nota vim
signi crucis
Christi.

Iob 41.

Ibidem.

ratur. Cum huiusmodi terroribus visus est princeps dæmonum, inquit Antonius, & ingentia sæpè, vt dixi, promittens, impietatis suæ definit lingua magniloqua, de qua Dominus triumphauit, ad Iob dicens, Arbitratur enim ferrum, vt paleas, aramentum, vt lignum purridum, maria, vt sata eraſa, tartara profunda, tanquam captiuæ astimabit, abyssum, vt deambulatorium. Per prophetam quoquæ increpat, dicens, Persequens *Esa. 10.* compræhendam, & omnem orbem terrarum manu mea vt nidum tenebo, & vt oua de-relicta auferam.

Sic iniquis funereas euomens voces, benè viuentium aliquos frequenter illaqueat, sed nos nec eius pollicitationibus credere, nec minas formidare debemus, fallit enim, nihilque verum semper promittit. Nam si non mendacia cuncta loqueretur, quomodo talia & tam infinita promittens, hamo crucis vt draco aduncatus à Dōmino est, & capistro ligatus vt iumentum, & quasi mancipium fugitiuum viñ etus circulo, & armis lalabia perforatus, nullum omnino fidelium deuorare permititur. Nunc miserabilis ut passer, ad ludendum irretitus à Christo est, calcaneo Christianorum substratus gerit. Ille, qui vnuersa maria à se deleta plaudebat, ille, qui orbem terrarum manu sua teneri pollicebatur, ecce à nobis vincitur, ecce me aduersum se prohibere non potest disputantem. Contemnenda est, filioli, penitus cum inanibus verbis superba iactantia, fulgorque ille, qui lucere se simulat, non veri splendor est luminis, sed quibus artus est, iudicat flamas. Nam dicto citius recedens, suarum secum refert simulacra pœnarum. Solent etiam cum modulatione nonnunquam apparentes psallere. Proh nefas, ad hęc & impuro ore sacra scripturarum eloquia meditantur. Frequenter enim legentibus nobis, quasi Echo ad extrema verba respondent. Dormientes quoquæ excitant ad orandum, vt totius noctis somnum eripiant, plerosque eriam, dum se in monachorum nobilium habitu transferunt, monachos coercent, & pristina, quibus consciū sunt, peccata imputant, sed spernenda sunt eorum increpationes, & admonitiones ieiunandi, vigilarum quoquæ fraudulenta suggestio. Ob id enim familiares nobis species assument, vt affinitate virtutum nocentes, facilius virus interserant, & innocentes quosq; Fallacia de monum. perspicem honestatis elidant. Impossibile postea, durumque hoc studium prædicantes, vt dum onerosum esse videtur quod ceptum est, ex desperatione tardum, & ex tardio succedit ignavia. Idecò propheta missus à Domino, luctuosa denuncians, sublimi voce dicebat; Vt qui potat proximum suum subversione turbida. Huiusmodi enim *Habac. 1.* exhortamenta depravatoria sunt itineris, quod dicit ad cælum.

Idcirco cùm venisset Dominus ad terras, & vera de eo dæmones prædicarent, (verè enim dicebant, Tu es Christus filius Dei vivi) vociferantium ora claudebat, qui vinclatas *Luc. 4.* hominum linguis soluebat, nè cum praconio veri, peruersitatis venena miscerent, & vt Nec vera nos eius exemplo, etiam si profutura suaderent, in nullo his commodaremus assensum, dicenti dæ quia profecto non congruit, nos post libertatem à Domino concessam, & scripturarum moni credendum, præcepta vitalia, à diabolo viuendi capere exempla, qui suum deserens ordinem, scrum Christi temeravit imperium. Propterea etiam Dominus eum de scripturis loquentem iubebat tacere, quia peccatori dicit Deus, Quarè tu enarras iusticias meas, *Psal. 49.* & assamus testamentum mēcum per os tuum? Omnia dæmones simulant, colloquuntur sæpè cum fratribus, & eos sæpè conturbant, sæpè inconditos excitant sonitus, manus apprehendunt, sibilant, insipienter cachinnant, vt vel in puncto peccati Christianum pectus introéant. Cumque ab vniuersis fuerint repulsi, ad extremum debilitatem suam lamentatione testantur. Et Dominus quidem quasi Deus, & suæ conscius maiestatis, obmutescere his imperabat, nos autem vestigijs sanctorum inharentes, candem graviam, qui memoratas subtilius fallacias peruidentes, canebant. Cùm consistere aduersum mē peccator, obmutui, & humiliatus sum, & silui à bonis. Et iterum, Ego *Psal. 38.* verò tanquam surdus non audiebam, & sic ut mutus non aperiens os suum? Et factus *Psal. 37.* sum vt homo non audiens. Christus silentium vt Dominus imperauit, nos diabolo nihil credamus, & vincimus. Si orare compellunt, si ieiunia suadent, non ex corum nos monitis, sed ex nostra consuetudine id agamus. Denique etiam si irruentes mortem nobis intentare videantur, ridendi potius sunt, quam timendi? quia cùm sint debiles, minantur cuncta, nec faciunt.

Equidem de ipsis iam transitoriè me dixisse memini, tamen eadem nunc explicanda sunt latius, quia non mediocrem affer repetitio medelam. Adueniente Domino, de-structus

structus est inimicus, & omne penitus eius robur elanguit. Propter quod pristinæ virtutis memor, quasi tyrannus iam senescens, cùm ruisse se videat, in perniciem gravatur humanam, nec tamen potest firmum Deo pectus, cogitationum & ceterarum arte fraudum peruertere. Nam luce clarius est, cùm aduersarij nostri nec humana carne sint septi, vt causare valeant, idcirco nos à se non posse superari, quia clauso ostio interiore, intrare non valeant. Et reuerà si fuissent hoc fragili corpore colligati, obserato introitu, ijsdem negaretur accessus. Cùm autem (vt diximus) hoc impedimento sint liberi, & obstructa penetrant, atque in omni licenter volentib[us] aere, manifestum est ob eumerationem eorum permanere Ecclesiae corpus illæsum. Denique satellites impij cum principe suo diabolo, quem Salvator in Euangelio homicidam & patrem malitia ab initio fuisse firmat, nobis aduersum se dimicantibus fortiter nullo modo cesserent, si potestas eorum non fuisset ablata. Nam si mentior, cur nobis, satanas, parcis, qui vbiquè discursis? Cur qui nullo clauderis loco, aduersum te benè viuentium & disputantium non potes labefactare constantiam? Sed fortassis nos diligis, quos quotidie conaris obruere? aut credibile est te esse bonitatis magistrum, & fauere magis optimis, quam nocere? Et quid tam charum tibi esse potest, quam ladere, maximè eos, qui tuis sceleribus viriliter repugnant, secundum quod scriptum est. Quia abominatione est pietas peccatori? Quis tam fœcundum ad malitiam possider pectus? quis tam meditatas implere conatur insidias? Scimus te impurissimum eadauer, scimus quia idcirco viuimus Christiani, & contra te nobis est secura congressio, quia infirmatus es à Domino. Ideò de tuis confoderis iaculis, quia minationem tuam non sequitur effectus? Quod si fallimur, cur cum terrore simulato, cur magnitudine corporum nostram aggrederis fidem? Si voluntatem sequitur possiblitas, tantum tibi velle sufficiat. Is enim potentiae mos est, non extranea fallacie adiumenta conquirere, sed sua virtute implere quod cupiat. At nunc dum theatricali mutatione formarum, quasi rudem infantiam scenica niteris simulatione deludere, exhaustas vires manifestius probas. Nunquidnam verus ille angelus, contra Assyrios missus à Domino, aut populorum eguit societate, aut sonitus quesiuit, aut plausus? & non potius tacitam exercens potestatem, centum octogintaquinque millia hostium sermone velocius iuxta iubentis Domini prostrauit imperium? Vos ergò cùm fragiles sitis viribus, perpetuus vos consequitur interitus.

Eccl. 1.

Iob 1. At dicet aliquis; Cur diabolus egrediens, beati Iob omnem in ruinam impulit dominum? cur eius opibus penitus dissipatis, parietum quoquè fundamenta subvertens, vnum numerosæ sobolis coaceruavit sepulcrum? cur ipsum ad extreum diri vulneris nouitate percussit? Qui hoc opponit, audiat è diuerso, non diabolum potuisse hoc, sed Dominum, à quo potestas aduersum nos dupliciter datur, vel ad gloriam, si probamur, vel ad poenam, si delinquimus. Quin potius ex hoc animaduertat, ne contra vnu quidem hominem diabolum quicquam potuisse, si non potestatem accepisset à Domino. Nullus enim, quod suæ ditionis est, ab alio deprecatur. Sed quid Iob memoro, quem nec expertum potuit vincere? sed nec contra iumenta quidem eius, nec contra oves, nec contra fues sine concessu Dei propriū robur exercuit, sicut in Euangelio scriptum est; Dæmones autem rogabant eum, dicentes? Si ejcis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. Quomodo igitur qui porcorum expertunt mortes, imaginem Dci hominem, & tam charum conditori animal, suo valebunt iure peruertere?

Iob 2.

Nota quid satan refor- Magna, dilectissimi, aduersum dæmones arma sunt, vita sincera, & intemperata ad Deum fides. Credite mihi experto? pertimescit satanas rectè viuentia vigilias, orationes, ieiunia, mansuetudinem, voluntariam paupertatem, vanæ gloriae contemptum, humilitatem, misericordiam, irę dominatum, & precipue purum cor erga Christi amorem. Nouit determinis coluber, ex precepto Domini sub iustorum se iacere vestigijs, qui ait; Eccè dedi vobis potestatem calcare super serpentes & scorpiones, & super omnē virtutem inimici. Si autem & diuinationem se habere simulantes, venturos fratres nunciauerint, & affuerint quos venire prædixerant, nec sic fides est commoda menda cibus? ob id enim præcessere venientes, vt credulitas sibi paretur ex nuncio, & postea aditus ex credulitate fallacie. Verum in hoc nullū Christiano debet esse miraculum, cùm non tantum, qui leuitate nature per cuncta discurrunt, valeant preuenire gradientes, sed homines quoquè equorum velocitate præcectos, nuncient a futuros. Non enim ea,

Matth. 2.

Luc. 10. qui

Notas

satana refor- Magna, dilectissimi, aduersum dæmones arma sunt, vita sincera, & intemperata ad Deum fides. Credite mihi experto? pertimescit satanas rectè viuentia vigilias, orationes, ieiunia, mansuetudinem, voluntariam paupertatem, vanæ gloriae contemptum, humilitatem, misericordiam, irę dominatum, & precipue purum cor erga Christi amorem. Nouit determinis coluber, ex precepto Domini sub iustorum se iacere vestigijs, qui ait; Eccè dedi vobis potestatem calcare super serpentes & scorpiones, & super omnē virtutem inimici. Si autem & diuinationem se habere simulantes, venturos fratres nunciauerint, & affuerint quos venire prædixerant, nec sic fides est commoda menda cibus? ob id enim præcessere venientes, vt credulitas sibi paretur ex nuncio, & postea aditus ex credulitate fallacie. Verum in hoc nullū Christiano debet esse miraculum, cùm non tantum, qui leuitate nature per cuncta discurrunt, valeant preuenire gradientes, sed homines quoquè equorum velocitate præcectos, nuncient a futuros. Non enim ea,

que nondum fieri coeptra sunt, referuntur quia Dominus solus conscientis est futurorum sed quorum conspiciunt in actu initium, eorum sibi tanquam apud ignaros vendicant de futuris notionem. Nam quantos nunc putatis velocitate perniciem istum cœtum, nosq[ue] contra se sermones, ante relatum alicuius hic positi, longè manentibus indicare? Hoc quod dico, vobis perspicuum fieri potest exemplis. Si quis à Thebaide aut alicuius regionis oppido cœperit proficisci, & hunc dæmones viderint in itinere ambulante, perniciem memorata possunt prædicere venientem. Ita & de Nili inundatione solenni, cum multas in Aethiopia viderint pluias, è quibus fluuius intumescens, ultra aluem effluere consuevit, præcurrentes ad Aegyptum, nunciant amnis aduentum. Hoc autem & homines, si illi celeritas esset tanta naturæ, facile nunciarent. Vt 2. Reg. 18,

enim speculator beati David ad verticem loci celsioris ascens, prior, quam hi, qui in terra erant, prospiciens venientes, non quædam incerta de futuris, sed de his, qui vivere cœperant, nunciabat? sic & dæmones, cura pernigili omnia considerantes, rapido cursu sibi inuicem nunciant. Sed si fortè contigerit, vt Dei nutu ad finem coeptra non veniant, hoc est, si aut viator è media regrediatur via, aut suspensis nubibus, aquæ ad altum cœli cardinem deferantur, tunc decipientium vna cum credentibus error appetitur.

Hæc gentilitatis fuere principia, his præfigorū dolis apud delubra dæmonum quondam crede bantur oracula, que aduentu Domini nostri Iesu Christi, indicto sibi silentio, obmuterunt, suosque perdidere captiuos. Quis (rogo) medicum ex observatione membrorum, cum animæ æstuantis incendia, venarum pulsu, lenique digitorum attachu scrutatur, diuinam arbitratur habere notitiam? Quis gubernatorem, nauigationis sua viam inter cœli sidera requirentem, maiestatis honore veneratur? Quis agricolam de aridis æstatis feruoribus, aut de hyemali aquarum largitate, vel frigore dispitantem, non potius de experientia laudat, quam Dei consecrat nomine? Verum vt concedamus paulisper vera dæmones nunciare, respondete mihi, quis fructus est nōsse venientia? Nunquid aut sciens hæc aliquando laudatus, aut punitus est nesciens? In hoc vnuquisque sibi præparat seu tormenta, seu gloriam, si vel negligat scripturarum mandata, vel faciat. Nullus ob id nostrum hanc arripuit vitam, vt habeat præscientiam futurorum, sed vt præceptis Domini obediens, amicus esse incipiat de seruo. Curandum est non præscrire quæ veniunt, sed implere quæ iussa sunt, nec instituti boni hanc flagitare mercedem, cum magis debeamus victoriæ contra diabolum ab auxiliatore Domino postulare. Sed si fortè aliquis hoc libenter assumat, vt futura cognoscat, habeat purum cor, quia credo animam Deo seruientem, si in ea perseverauerit integritate, quæ renata est, plus scire posse, quam dæmones. Talis erat anima Elisei, quæ alijs incognitas virtutes faciebat.

Nunc iam cæteras vobis dæmonum explicabo fallacias. Solent nocte venientes angelos Dei se fingere, laudare studium, mirari perseverantiam, futura præmia polliceri. Quos cum videritis, tam vos, quam domos vestras crucis armate signaculo, & confusum soluentur in nihilum? quia metuant illud trophyum, in quo Saluator aëreas expolians potestates, eas fecit ostentum. Solent etiam varijs simulationibus membra torquere, & nostris procaciter offerre se visibüs, vt mentem pauore, & corpus horrore concutiant. Sed & in hoc fides Deo tuta & immota, fugat eos quasi infirma ludibia.

Non est autem difficilis bonorum spirituum malorumque discretio, quæ sic, Deo tribuente, panditur; Sanctorum angelorum amabilis & tranquillus adspectus est, quia Boni à misericordia & misericordia, non contendunt, neque clamant, neque audiet aliquis vocem eorum? verum tacitè leuis spiritus, vt quæ ant inter nosci, niterique properantes, gaudium, exultationem, fidutiam pectoribus infundunt? siquidem cum illis est Dominus, qui est fons & origo latitiae. Tunc mens nostra non turbida, sed lenis & placida, angelorum luce radiatur, tunc anima cœlestium præmiorum auditate flagrans, effraeto (si posset) humani corporis domicilio, & membris exonerata mortalibus, cum his, quos videt, abire fessinat ad cœlum. Horum tanta benignitas est, vt si quis pro conditione fragilitatis humanae, miro fuerit eorum fulgore perterritus, omnem continuò ex corde auferant metum. Ita Gabriel, cum Zacharia loqueretur in templo, & angeli, cum diuinum virginis partum pastoribus nunciarent, & qui Domini corporis agebant excubias, securis videntium se mentibus ostendentes, nè metuerent imperabant. Mctus enim non tantum ex pauore animi, quantum ex magnarum rerum

Crucis signaculum, quam resor mident dæmones.

Luc. 1. 24.
Matth. 28.

rerum sèpè incutitur adspèctu. Pessimorum verò vultus truces, sonitus horridi, sor-
didi cogitatus, plausus motusque indisciplinaturum adolecentum, vel latronum? è
quibus confessim timor animæ, sensibus stupor incutitur, odium Christianorum, mo-
nachorum moeror tediumque, suorum recordatio, metus mortis, cupido nequitia, la-
stido virtutis, cordis hebetatio.

Si igitur post timorem horrore concepto successerit gaudium, & ad Deum fidutia,
atque ineffabilis charitas, venisse sciamus auxilium? quia securitas animæ, præsentis
maiestatis indicium est. Sic nanque & Abraham Patriarcha videns Deum, gauisus est:
& Iohannes cùm Mariam superuenisse sentiret, quæ in sacri ventris hospitio viuuer-
tatis gestabat parentem, exultauit neclum natus in gaudium. Si autem incussa formi-
do permanerit, hostis est qui videtur, quoniam nec refouere nouit, vt Gabriel pau-
tem virginem, nè metuat, iubet! & sicuti pastores nuncio consolati sunt: quinie mò
pauorem duplicat, & vsque ad profundam impietatis foueam, vt sibi homines proster-
nantur, impellit.

Exinde misera gentilitas, Dominicæ interdictio nra, falsò dæmones deos op-
nata est. Christianorum autem populos his fallacijs irretiri non passus est Dominus, qui
diabolum in Euangeliō, audacter sibi principatum omnium præsumentem, repulit, di-
cens; Vade satanas! scriptum est enim; Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli
seruies. Horum verborum etiam nobis licentia est tributa, quia idcirco locutus est ta-
lia, vt similitudo tentatorum, authoris nostri frangatur cloquijs. Illud, mei quoq[ue]
charissimi, admoneo, vt vita magis sit vobis, quam signorum, solicitude. Nullus ex vo-
bis hæc faciens, aut ipse superbia intumesca, aut despiciat eos, qui facere non possunt.
Conuersationem magis scrutamini singulorum? in hac vita & imitari vos quæ perfe-
cta sunt, conuenit, & implere quæ desunt. Nam signa facere non est nostræ paruitatis,
sed Domini potestatis, quæ ad discipulos gloriantes in Euangeliō ait; Nè gaudeatis quia
dæmones vobis subiecti sunt, sed quod nomina vestra scripta sunt in cælis. Nomina
enim in libro vita conscriptio, testimonium est virtutis & meriti? expulsio autem fati-
næ, largitio Salvatoris est. Vnde his, qui non in vita laboribus, sed in prodigijs exulta-
bant, dicentibus: Nonne in nomine tuo dæmonia eiecum, & in nomine tuo virtutes
multas fecimus, respondebit Dominus? Amen dico vobis, Non noui vos. Discedite a
me operari iniquitatibus. Non enim nouit Dominus vias impiorum. Hoc ergo magnopè
postulemus, vt donum spirituum discernendorum mereamur accipere? quô, se-
cundum sententiam scripturarum, omni spiritui non credamus.

Volueram quidem iam finire sermonem, & silentio premere, quæcunque meæ acci-
derant paruitati? sed nè putetis me frustrâ commemorâsse, quæ euenire non possint,
idcirco licet insipiens siam, (tamen Dominus, qui secreta mentis est inspecto, nouit
non me causa iactantia, sed vestri gratia profectus hoc facere) paucar replicabo de plus
rimis. Quoties me nimis laudibus efferre conati sunt, cùm à me in nomine Domini
maledicta reciperent? Quoties augmenta Nili fluminis futura dixerunt, cùm à me au-
dirent; Et hoc ad vestram quid pertinet curam? Quoties minitantes vt milites armati,
scorpionibus, equis, beluis & varijs serpentibus circundederunt me, & domum, in qua
eram, repleuerunt, cùm ego econtra psallerem, Hi in curribus, & hi in equis, nos au-
tem in nomine Domini Dei nostri magnifica bimur? & statim misericordia Christi fu-
gabatur. Quodam autem tempore cum ingenti luce venientes, dixerunt? Venimus,
Antoni, nostrum tibi præbere fulgorem? Et ego clausis oculis, quia lucem diaboli de-
signabar adspicere, orabam, & dicto citius impiorum lumen extinguebatur. Post men-
ses autem paucos cùm coram me psallerent, & de scripturis sibimet sermocinarentur,
ego tanquam surdus non audiebam. Commouerunt aliquando monasterium meum?
& ego mente immobili Dominum deprecabar. Sæpè strepitus, sæpè saltationes, sæpè
sibilos ingesserunt, & me psallente, sonus eorum in voces flebiles vertebar. Credite
mihi, filio, quod dicturus sum vobis; Vidi aliquando diabolum excelsum corpore, qui
se Dei virtutem & prouidentiam ausus est dicere, & ait ad me; Quid vis, vt à me tibi do-
netur, Antoni? At ego sputum vi maxima in os eius ingeminans, totum me in eum
Christi nomine armatum ingressi? Et statim ille procerus adspexit, inter medias manus
exiliuit.

Ieiunanti etiam mihi visus est vt monachus, & panes offerens, his sermonibus suadet.

Iohan. 8,
Luc. 1.

Ibidem.

Matth. 4
Deut. 6, &
10.

Luc. 10.

Matth. 7.

I. Ioan. 4.

Psal. 19.

bat ut vesceret, & huic aliquid indulgerem corpusculo; Et tu, inquit, homo es, & humana fragilitate circundaris? labor paululum conquiescat, ne ægritudo subrepatur. Illicò luridam faciem serpentis agnoui, & cùm ad consueta Christi munimenta confusum, tanquam per fenestram fumus laberetur, evanuit. Auri quoquè decipulam mihi in deserto frequenter tetendit, quod idè offerebat, vt aut visu irretiret me, aut tactu commacularet. Cùm vapularem autem, (nam sapè me à dæmonibus nō denego) sápè cum verberatum) canebam; Nullus mē separabit à charitate Christi. Ad cuius vocis auditum in se inuicem defurentes, non meo, sed Domini fugabantur imperio, qui ait, Vidi veiberas satanam quasi fulgur cadentem de cælo. Hæc ego, filoli, Apostolici memor eloquij, in luc. 10. me transformauit, vt propositum vestrum nec dæmonum terror, nec aliqua laſitudo dissolueret. Sed quoniam ob vestram vtilitatem multa memorando inspiens factus sum, & huius rei vobis impertiri cupio notionem, quam veram esse nullus ambigat auctoritatum.

Pulsauit aliquando dæmon monasterij ostium? Egrediens video hominem enormi sublimitate, porrectum caput usque ad cælum. Cùm ab hoc quisnam esset, inquireret, ait, Ego sum satanas. Et ego, Quid, inquam, hic queris? respondit, Cur mihi frustra imputant monachi? cur mihi omnes Christianorum populi maledicunt? Et ego, lucte faciens, tuis enim frequenter molestantur insidijs. At ille ait, Nihil ego facio, sed ipse inuicem conturbant. Nam ego miserabilis factus sum. Rogo, Nonne legisti, Quia psal. 9. deseruerunt inimicis framea in finem? & ciuitates eorum destruxisti? En nullum iam habeo locum, nullam possideo ciuitatem? iam mihi nulla sunt arma? per omnes nationes cunctasque prouincias Christi personat nomen? solitudines ipse quoquè monachorum stipantur choros? Ipsi se, quæso, tueantur, & me sine causa non lacerent. Tum ego Deigrati cum alacritate miratus, sic ad eum locutus sum, Non tuæ veritati, qua nulla est, tam nouam & tam inauditam adscribo sententiam? nam cùm fallaciæ caput sic hoc sine mendacio coactus es confiteri. Verè enim Iesus tuas funditus subruit vires, & honore nudatus angelico, voluntaris in sordibus. Vixdum verba compleueram, & ille sublimis, Salvatoris deletus est nominatione. Quæ ergo iam, ô filoli, poterit redire cunctatio? quæ trepidatio manebit ulterius? Quis nos corum turbo poterit conuellere? Securæ sint animæ singulorum? non sibi singat cogitatio vanæ discrimina? non aliquis timeat à diabolo sublatum, ad præcipitia se posse deferri. Pellatur omnis anxietas? Dominus enim, qui nostros prostravit inimicos, manens, vt promisit, in nobis, à varijs nos satanæ muniuit incursibus. En ipse diabolus, qui huiusmodi cum suis satellitibus exercet astutias, nihil se posse contra Christianos fatetur.

Iam cura Christianorum & monachorum sit, nè per eorum inertiam vires dæmonibus præbeantur. Nam quales nos & nostras repererint cogitationes, tales se nobis prestatæ cōsueverunt. Et si quod in pectoribus malæ mentis & pauoris semen inuenient, quasi latrones, qui deserta obtinent loca, cœptos cumulant timores, & crudeliter te imminentes, infelicem puniunt animam. Sin autem alacres fuerimus in Domino, & futuron bonorum nos cupido succenderit, si semper omnia manibus Dei committamus, nullus dæmonum ad expugnandum valebit accedere? magis enim cùm munita in Christo corda cōspexerint, confusi reuertentur. Ita & Job firmatum in Domino dia-bolus refutit, & infelicissimum ludam expoliatum fidei vinculis captiuitatis innexit. Una est ergo ratio vincendi inimicum, lætitia spiritualis, & anima Dominum semper cogitantis iugis recordatio, quæ dæmonum dolos, quasi fumum expellens, persecutarduersarios potius, quam timebit. Non est enim inscius satanas ignium futurorum? & astutus gehennæ copiosa nouit incendia. Sed vt mea iam claudatur oratio, illud in fine commemo-ro. Cum aliqua se vobis obtulerit visio, audacter inquirete, quis sit ille, & vnde venerit? ac sine mora, si sanctorum fuerit reuelatio, angelica consolatione timor vertetur in gaudium. Si vero diaboli fuerit oblata tentatio, fidelis animæ percon-tationibus euaneat, quia maximum est securitatis indicium, interrogare quisnam sit & vnde. Sic & Iesus Nauis filius auxiliatorem suum interrogando cognovit? nec Da-iosu. 5. niel percontantem latere potuit inimicū.

Postquam Antonius dicendi finem fecit, lœtantibus cunctis, in alijs virtutis cupido exardecscet, in alijs infirma refouebatur fides, ex aliorum mentibus falsæ opiniones pellebantur, ex aliorum sensibus inanum terrorum pellebatur accessio! simulq; vni-

M m uersi

uerfi cùm iam dēmonum insidias contemnerent, mirabantur in Antonio tantam gratiam spirituum discernendorum, quam Domino tribuente, perceperat. Erantigitur in monte monasteria, tanquam tabernacula plena diuinis choris psallentium, legentium, orantium? tantumq; ieiunandi & vigilarum ardorem cunctorum mentibus fermo eius afflauerat, vt futurę spēi auditate ad charitatem mutuam, & misericordias indigentibus exhibendas, iugi studio laborarent? qui infinitam regionem quandam, & oppidum à mundana conuersatione seiuūctum, plenum pietatis & iustitiae videbantur incoleare. Quis tantum monachorum agmen adspiciens, quis virilem illum concordia cœtū cernens, in quo nullus nocens, nulla detrac̄tio susurronis, sed multitudine abstinentium, & certamen officiorum erat, non in hanc statim erumperet vocem? Quād bonę domus tuę Iacob, tabernacula tua Israēl? tanquam nemora obumbrantia, tanquam paradisus super fluuios, tanquam tabernacula, quæ fixa sunt à Domino, tanquam cedri Libani circa aquas.

Dum hęc irā geruntur, quibus indiēs beatę vitę studium succresceret, Antonius mansionum in cælo positarum recordans, & prēsentis vitę despiciens inanitatem, quasi S. Antonius parua essent quęcumque iam gesserat, separatus à fratribus instituebatur. Cumque viuit separatim. cum siue cibum, siue somnum indulgere corpuculo, aut alias naturae necessitates coheret humana conditio, miro officiebat pudore, quod tantam animæ libertatem modici carnis termini coēceret. Nam frequenter cum fratribus sedens, à cibo, qui fuerat appositus, memoria esca spiritualis abstrahebatur. Edebat tamen, vt potè homo, sep̄ solus, sep̄ cum fratribus. Et cùm hęc mira (vt prēdicti) ageret, cum confusione tamen animę adhibendam magnoperè corpori diligentiam persuadebat, dicens, nec corpus esse penitus ēnecandum, nè operatio contra voluntatem creatoris dissolueretur, & ob id omne studium animæ conferendum, nè virtus superata corporeis, ad æternas inferni tenebras truderetur, quin immò indulustum sibi in carne imperium vindicans, domicilium suum, vt Apostolus Paulus, ad tertium cælum subleuaret. Asserebatque hoc à Salvatore præceptum, in quo ait, Nolite solliciti esse animæ vestre, quid manducetis, aut quid bibatis, nec corpori, quid vestiamini, quia hęc gentes quarunt? vester autem pater nouit, quod indigetis his omnibus. Quærite ergo primū regnum Dei & iustitiam eius, & hęc omnia adjicientur vobis.

Antonius
audius mar
tyrij.
Seruit offi
ciose mar
tyribus.
Ieiunia, vi
giliæ, vester
Antonij.

His rebus itaque transactis, cùm persecutio impiissima Maximiani furore vesano vastaret ecclesiam, sanctis quoquę martyribus Alexandriam perductis, reliquo & ipse monasterio, secutus est futuras Christi victimas, dicens, Pergamus ad gloriosos fratrum triumphos, vt aut ipsi congregiamur, aut spectemus alios praliantes. Et amore quidem iam martyr erat, sed cùm tradere se vtrō non valens, administraret confessoribus in metallis vel in carceribus constitutis, magna cum libertate & cura intrantes ad iudicem exhortabatur, nè terrore impiorum subacti, Dominum negarent. Iamque sententia coronatos exultans, quasi ipse viceisset, vsque ad locum felicis sanguinis prosequebatur. Quamobrem commotus iudex Antonij, sociorumque eius constantia, præcepit nullum penitus monachorum aut obseruare iudicium, aut in ciuitate versari. Et ceteris quidem omnibus in illa die placuit abscondi. Antonius autem impavidus, neglecto persecutoris imperio, lauit ependiten suam. Et alia die stans in quadam eminenti loco, candente præcinctus ueste, procedentem iudicem suo prouocabat adspicere, flagrans cupiditate martyrij, ostendebatque nobis, contemptorem peccatarum & mortis Christiani animum, perseverare debere, instantiū vi contristaretur, quia volunti pati pro nomine Christi, martyrium non dabatur. Sed Dominus, qui suo gregi parabat magistrum, seruauit Antonium, vt instituo (sic ut factum est) monachorum, non solum oratione eius, sed & conspectibus firmaretur. Nunquam tamen à sanctorum confessorum vestigijs separatus est, quin anxia circa eos cura, & charitatis vinculis colligatus, magis carcerem patiebatur exclusus. Postquam autem persecutionis turbo defluxerat, & beato episcopo Petro iam ob martyrij gloriam coronato, ad pristinum monasterium regressus, quotidianum fidei ac conscientiae martyrium mercatur, ac roribus se ieiunijs vigilijsque conficiens, vestimento cilicino intrinsecus, de sup̄ pelliceo vtebatur, nunquam corpus lauans, nunquam à pedibus sordes abluens, nisi cùm per aquas necessitas transire compulisset. Nullus denique Antonij corpus nudum, antequam moreretur, unquam vidit,

Quo-

Quodam autem tempore, cùm ab omnium se remouisset oculis, & clauso monasterio neminem omnino susciperet, Martinianus militum præpositus, cuius filia immunis spiritu infestationibus quatiebatur, pulsans ostium, obsecrabat, vt suo pignori subueniret, & exiens, Dominum pro filia deprecaretur. Tum ille aperire quidem minimè voluit, proficiens verò desuper, ait; Homo, quid meum poscis auxilium? mortalis & ego sum, & tuæ socius fragilitatis? si autem credis in Christum, cui deseruio, vade, & secundum fidem tuam ora Deum, & sanabitur filia tua. Confessum ille credens abiit, & ^{Demonias} invocato Iesu, filiam reduxit in columem. Multa & alia mirabilia per eum Dominus ca sanatur, operatus est, & merito. Qui enim promisit in Euangilio, Petere, & dabitur vobisⁱⁿ in vento, qui mereretur accipere, suam potestatem non negauit. Nam plures vexatorum ^{Matth. 7.} ante monasterium eius, clauso introitu, dormientes, fusis per eum ad Christum precibus, purgabantur. Hæc illi multitudo venientium, desideratam solitudinem auferens, tedium fuit. Metuens itaque, nè signorum copiosa concessio aut suos animos extolleret, aut alijs plus de se, quam videbant in ipso, cogeret estimare, ad superiorem Thebaidem pergere cogitauit, ubi nullus eum agnoscerebat. Et à fratribus acceptis panibus, fedebat super fluminis ripam, transitum nauis obseruans. Illo talia cogitante, vox ad eum desuper facta est, dicens; Antoni, quò pergis, & quarè? At ille intrepidè, quasi consuetam vocem loquentis agnoscerebat, respondit; Quoniam non finunt me quiescere populi, idcirco ad superiorem Thebaidem ire optimum duxi, præcipue quia & ea exigor, quæ virtutem meæ possibilitatì excedunt. Et vox ad illum ait; Si ad Thebaidem vadas, & ad pastoralia (vt cogitas) pergas, maiorem ac duplicem sustinebis laborem. Si autem verè quiescere cupis, vade nunc ad interius desertum. Cumq; Antonius diceret, Quis mihi locum auium poterit ostendere, ignarus enim sum locorum, confessum ei qui loquebatur, Saracenos indicauit, qui mercandi gratia ad Aegyptum venire consuerant. His appropinquans Antonius, rogauit vt & se pariter adducerent in desertū. Nullus obnoxius est, sed tanquam à Deo missum conitem suscipientes, amplexi sunt eius societatem.

Tribus autem diebus & noctibus itinère consecuto, inuenit montem Valde excelsum, Antonius ad cuius radices fons aquæ dulcis labebatur, & campus haud magnus totum ambiens ^{ad monte} montem, qui palmulis perpaucis, & his neglectis, consitus erat. Hunc Antonius locum, quasi à Deo sibi offerretur, amplexus est. Is enim erat, quem sibi ad fluminis ripam sedenti, qui loquebatur, ostenderat. Et primò quidem accipiens à comitibus panes, solus remansit in monte, nullo alio cum eo conuersante. Quasi enim propriam domum agnoscens, habebat locum illum. Saraceni quoquè videntes eius fidutiam, optato per eum transiit, panes eidem cum laetitia deferebant, nec non palmarum, licet mediocri, attamen aliquanto solatio refouebatur. Exinde cùm fratres agnito loco, tanquam ad patrem filij, solicite alimenta transmitterent, videns Antonius quòd ob suum refrigerium multis onerosus labor indiceretur, & parcens etiam in hoc monachis, rogauit vnum de aduentientibus, vt sarculum sibi bis acutum cum frumento deferret. Quibus allatis, circuiens montem, haud grandem culturæ aptum reperit locum, ad quem deriuata desuper aqua poterat influere? ibique seminauit, atque exinde annum sibi panem elaborans, gaudebat, quòd sine cuiusquam molestia ex proprijs manibus viueret in deserto. Sed cùm rursus etiam illuc quidam venire coepissent, misertus est lassitudinem, & olus in paruo terra cespite coluit, vt possit aspergi iter aliquo venientes solatio refouerentur. Hoc fratum refrigerium, & paruula mæsse bestiæ, propter aquas illuc conuenientes, depastæ sunt, e quibus vnam apprehendens, dixit omnibus; Cur me leditis nihil à me læse? Abite, & in nomine Domini nè huic approprietis ulterius. Quis non credit post hanc denunciationem, quasi timentes, nunquam illuc bestias approquinasse? sic Antonio impenetrabilia montium & deserti interiora captanti, orationibus etiam dedito, introéuntes fratres magnis vix precibus extorserunt, vt oliuas & senilegumen & oleum, quod post menses aliquot ministrabant, dignaretur accipere, & sensim modicum laxaret æstati.

Proh quantas ibi conuersans expertus est luctas! Verè secundum quod scriptum est, Ephe. 6. non illi aduersus carnem & sanguinem fuisse colluicationem, sed aduersus principatus & potestates, ab his, qui ad eum veniebant, agnouimus. Illic enim tumultus & voces populi, armatorumque sonitus, prorsus plenum montem dæmonum multitudine se vi-

<sup>Verbo ab
igit bestias
olus depa
scentes.</sup>

IANVARIUS.

412

Pugnat cum dæmo- nibus. disse referebant; ipsum etiam quasi contra inimicos palam resistentem; & fortiter col lucentem. Qui tamen & aduenientes suo refouebat hortatuſ & flexis genibus, armis quoquè orationum omnem satanæ prosternebat exercitum. Admiratione planè dignum est, in tam immani solitudine vnum hominem nec dæmonum quotidianas expauisse congreſſiones; nec tantarum bestiarum, quadrupedum, siue reptilium diuerſe ceſſeſſe feritati. Iustè Dauid cecinit? Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commouebitur in æternum. Immobilem & tranquillam retinens animi firmitatem; & dæmones fugabat, & feras (sicut scriptum est) secum pacificabat. Sed & diabolus, vt supradictus propheta ait, obſeruauit eum, frendebat dentibus suis! Et ille Saluatoris auxilio ab vniuersis tutus perseuerabat insidijs. Quadam ergò nocte, cùm peruigil Antonius obſeruaret Dominum, tantos in monasterium eius bestiarum greges coaceruauit, vt omnes eremai beluas circum ſeadſpiceret. Quæ cùm riſtu oris morſum corpori minitarentur, intellexit hostis astutias, dixitque; Si aliqua à Domino in me vobis est tributa licentia, deuorate cōceſſum? Sin autem dæmonum huc veniſtis impulſu, quantocytus abite, quia Christi famulus sum; ita factum est, & ad iubentis vocem omnis beſtarum multitudo, quasi maiestatis verbere cæderetur, aufugit.

Monſtroſa beſtia. Non multi post hęc fluxerant dies; & alia oritur cum codem hoste certatio. Operante illo (nam ſemper, vt venientibus pro his, quę ſibi detulerant, aliquod munusculum repénderet, laborabat) traxit quandam ſportelle, quam texebat, * tritiam ſue funiculum. Ad cuius motum exurgens, vidi bestiam pubetenū humanam faciem praferentem, quæ exindē in asinam finiebatur. Post cuius adſpectum vexillum crucis in fronte ſua pingens, hoc tantum ait; Christi ſeruus sum! ſi ad me missa es, non fugio. Nullum in medio ſpatium, & ſtatim informe prodigium quantocytus cum ſatellitum turba fugit, & in medio curſu ruens, extinctum eſt. Iſta autem explosi mors atque enecati prodigijs, dæmonum erat communis interitus, qui omni studio laborantes, Antonium à deſerto deducere non valuerunt. Mirandis plū miranda ſuccedunt. Non grande post iſta tempus excederat, & tantarum victoriarum homo, fratrum precibus vincitur. A monachis enim rogatus, vt eos dignaretur inuiſere, vna cū his profectus eſt, impositis camelo aqua & panibus? quia nusquam præter monasterij locum, ex quo hauerant, potabilis aqua per arentem viam reperiebatur. Verū in medio itinere bibendi ſubſidia defecerunt. Ardor nimius, æstu intolerabilis, mortem cuncta minantur. Circuēunt, & querunt ſaltem collectam pluvijs lacunam? nihil prorsus remedij; nihil occurrit penitus ad ſalutem. Camelus quaſi periturus & ipſe cœtuans, dimittit uerū, & ſtantis peccus exuritur, & ſitis desperatione feruescit. Mouit ſenem fratrum commune diſcrimen, & vehementiſſime contristatus ingemuit. Dehinc ad ſolita precum auxilia configuiens, paululū ab eis ſecessit, ibique genibus flexis, ſupplices manus tetendit ad Dominum. Nec mora, & ad primas roganis lachrymas, in orationis loco fons ebuliens erupit. **Fonſerum pit ad ciuſ preces.** ibique extincta ſiti, & arentia membra refeſta ſunt, & plenis vtribus inuentum potant camelum. Ita enim caſu euenerat, vt camelus errans per eremum, dum funiculum traひ in quodam lapide eiusdem funiculi alligatione teneretur.

Ephe. 4. Tandem confeſto itinere ad monachos, qui eum inuitauerant, peruenit. Tunc vero quafi Patri, omnes obuiā occurrerunt, honorifico ſalutatu in oscula eius & amplexuſ certatim ruunt. Propoſito feruent gaudet Antonius, & lauantibus de aduentu ſuo cunctis, quafi xenia de monte portans, ſpiritualia impartiuit alimenta. Laudat veterum ſtudia, hortatur nouorum. Sororem quoquè iam vetulam virginem videns, & aliarum puellarum magifram, mira exultatione ſuſtollit. Exindē quafi diu abeſſet ab eremo, rursum feſtinauit ad montem? plurimiſ iam ad illum venientibus, cùm etiam vexati à dæmonibus, malo neceſſitatibus coacti, auderent deſerta penetrare, quos ille conſolans, & monachis in commune precipliens, aiebat; Credite in Iesum fideliter, mentem à cogitationibus ſordidis, carnem ab immunditijs ſeruare puram, & iuxta eloquia diuina, nè ſeducamini in ſaturitatem ventris, odite vanam gloriam, orate ſepiſſimè, pſallite vefperè, manè, & meridie, mandata ſcripturarum reuolute! Recordamini geſtorum, quæ ſancti quiq; fecerunt, vt exempli memoria animā inciter ad virtutem, refrener à vi- tis. Suadebat etiam iugi meditatione retinendum Apoſtoli ſermonem, quo ait? Sol non occidat ſuper iracundiam vefram. Non tantum autem ſuper iracundiam ſolem occidere non debere interpretabatur, ſed & ſuper omnia delicta hominum; nè peccatorum

DE S. ANTONIO ABBATE.

413

rum ynquam nostrorum aut in nocte luna; aut in die sol testes abscederent. Illius quod admovebat praecipi memores esse, quo dicit in alijs. Dijudicate vosmetipos, & probate, ut rationem dici noscatisque facientes, si in se delictum deprahendissent, peccare desisterent? Sin autem nullus error deceperisset, perseverantes instarent potius incepto, quam arrogantia tumidi aut alios contemnerent, aut sibi iustitiam vendicarent, iuxta supradicti doctoris eloquium, dicentes; Nolite iudicare ante tempus magis debere eos Christo, cui soli occulta patentes referuare iudicium. Multas esse (ut scriptum est) vias, quae videntur hominibus iusta, sed fines earum ad profundum respicere, inferni? saepè nostra non posse nos intelligere peccata, saepè falli in ratione gestorum? aliud esse Dei cuncta cernentis iudicium, qui non ex superficie corporum, sed ex mente iudicaret arcanis. Aequum autem esse nos nobis compati, & innicem onera nostra portare, ut concessa examine Salvatori, proprias conscientias nosmetipos dijudicantes intueremur.

Necnon dicebat, magnam esse ad virtutem viam, si singuli vel obseruarent quid gererent, vel vniuersas mentium cogitationes fratribus referrent? Non enim posse aliquem peccare, cum relatus esset ad alium quacunque peccasset, & subire pudorem in publicum turpia proferendi. Denique nullum peccantem coram alio audere peccare, etiam si peccet, tamen teste vitare peccati, mentiri magis & negare ei, & vetus delictum nouo insiciandi augeri delicto. Igitur quasi sub oculis, aiebat, nostris & cogitatu confundimur, & actu, si omnia referenda faciamus, multo autem magis, si peccata nostra fideliter describentes, digeramus in ordinem. Tunc vero annotatio delictorum, fratum videbitur oculis, timebimus peccati ceras consicias, ipsi nos arguent apices, & quomodo meretricibus membra miscentes, confunduntur ad presentiam ceterorum, ita nos erubescemus ad literarum scripturas. Hac agamus, hanc virtutis gradiamur viam, & corpora mentibus subiugantes, perniciosas diaboli conteramus insidias. Talibus sermonibus hortamenti & venientes ad se monachos incitabat ad studium, & patientibus condolebat, pluresque eorum Dominus per Antonium liberavit. Nunquam autem de incolumente curatorum est inflatus ad gloriam, aut contrastatus de obsessis, sensis adhuc corporibus, murmurauit. Magis autem eodem semper animo & vultu manens, gratias Deo referebat, suadens occupatis, ut correptionem, qua vexabantur, patienter ferrent: Non enim Antonij aut cuiusquam omnino hominum hanc esse medicinam, sed Domini solius, qui consuevit, & quibus vellet, & quo vellet tempore, dare sanitatem. Ita consolatione sua, & vexatos & quaniam inter ferre tentationem, & iam libertatos non sibi, sed Domino gratias referre docebat.